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Sammanfattning 

Skolverket beskriver i denna promemoria statistiken över kommunernas 
aktivitetsansvar för perioden 2017/2018. Statistiken är baserad på kommunernas 
rapporterade uppgifter för andra halvåret 2017 och första halvåret 2018. På 
Skolverkets webbplats finns statistik på kommun- och länsnivå om andra halvåret 
2017, första halvåret 2018 och perioden 2017/2018.  

Mer än 100 000 ungdomar omfattas av aktivitetsansvaret 

Enligt kommunernas rapportering omfattas cirka 106 300 ungdomar av 
kommunernas aktivitetsansvar. Könsfördelningen är 42 procent kvinnor och 58 
procent män. Majoriteten har utländsk bakgrund det vill säga är antingen födda 
utomlands eller födda i Sverige med två utlandsfödda föräldrar. En tredjedel av de 
rapporterade ungdomarna är nyinvandrade.  

Drygt sex av tio har ingen inrapporterad sysselsättning 

Kommunerna har en lagstadgad skyldighet att löpande under året hålla sig 
informerade om ungdomarnas sysselsättning och erbjuda lämpliga individuella 
åtgärder. Trots det har drygt sex av tio ungdomar ingen inrapporterad 
sysselsättning. Bland de som har en inrapporterad sysselsättning är det vanligaste 
alternativet studier på introduktionsprogram, följt av arbete och ingen 
sysselsättning.  

Bara en dryg femtedel av ungdomarna deltar i en åtgärd 

Av de 106 300 ungdomar som registrerades deltar omkring 23 800 ungdomar, 
motsvarande cirka 22 procent, i minst en åtgärd. Det är lika stor andel kvinnor 
som män som deltar i minst en åtgärd. Vanligaste åtgärderna var studier på 
introduktionsprogram, annan åtgärd och enstaka samtal. Bland ungdomar som har 
en avslutad sista åtgärd börjar en av tre att studera. Det mest förekommande är att 
ungdomarna börjar studera på ett introduktionsprogram eller ett nationellt 
program i gymnasieskolan samt inom kommunal vuxenutbildning. En av sex 
ungdomar börjar arbeta efter avslutad åtgärd. För en av fem ungdomar är 
sysselsättningen efter åtgärd för kommunen okänd. 

Fler ungdomar behöver få tillgång till ett gott och likvärdigt stöd 

Det är viktigt att alla ungdomar som omfattas av kommunernas aktivitetsansvar får 
tillgång till ett gott och likvärdigt stöd oavsett var de bor. Kommunerna har blivit 
något bättre på att identifiera ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret men 
fortfarande är det få kommuner som rapporterar samtliga ungdomar, enbart två av 
fem kommuner (114 kommuner) lyckas rapportera minst 90 procent av 
ungdomarna andra halvåret 2017. Året tidigare var motsvarande antal 106 
kommuner. Kommunerna behöver bli bättre på att löpande hålla sig informerade 
om ungdomarnas sysselsättning och erbjuda ungdomarna åtgärder så att fler 
kommer tillbaka till utbildning. 
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Inledning 

Vad innebär kommunernas aktivitetsansvar? 

Kommunernas aktivitetsansvar regleras i skollagen och har under den undersökta 
perioden 2017/18 omfattat ungdomar som  

• var folkbokförda i rapporterande kommun, 

• hade fullgjort sin skolplikt, 

• inte hade fyllt 20 år och 

• inte genomförde och inte hade fullföljt utbildning på nationella program i 

gymnasieskola eller gymnasiesärskola eller motsvarande.1  

I och med lagstiftningen har kommunerna ett krav att  

• erbjuda ungdomar som omfattas av ansvaret lämpliga individuella 

åtgärder som i första hand syftar till att de återupptar eller påbörjar en 

utbildning,  

• dokumentera insatserna på lämpligt sätt och 

• föra ett register över de ungdomar som omfattas av ansvaret. 

Den 1 juli 2018 ändrades kommunernas aktivitetsansvar i 29 kap. 9 § skollagen 
(2010:800) så att elever på introduktionsprogram inte längre omfattas. Vi har 
därför särredovisat elever på introduktionsprogram i vissa tabeller och diagram för 
att tydliggöra hur stor skillnad det blir när målgruppen förändras. 

Datamaterial som promemorian baseras på 

Denna promemoria baseras på de ungdomar som kommunerna har rapporterat 
om för andra halvåret 2017 och första halvåret 2018. För varje individ som 
omfattas av aktivitetsansvaret har kommunerna lämnat uppgifter. Se Skolverkets 
föreskrifter om insamling av uppgifter för uppföljning och utvärdering av det 
kommunala aktivitetsansvaret för vilka uppgifter som kommunerna har lämnat.2 
För att kunna jämföra ungdomar inom aktivitetsansvaret med ungdomar i 
motsvarande ålder används en jämförelsekohort. Kohorten består av samtliga 
ungdomar födda mellan år 1997 och 2001 som var folkbokförda i Sverige den 30 
juni, 30 september, 31 december 2017, 31 mars och/eller 30 juni 2018. Se tidigare 
redovisning för innehåll i jämförelsekohorten.3 Jämförelsekohorten för denna 
promemoria baseras på senast aktuella uppgifter från Skolverkets och SCB:s 
register. 

Förutom denna promemoria över kommunernas rapportering finns statistik på 
kommun- och länsnivå publicerade på Skolverkets webbplats för andra halvåret 

                                                 
 

1 29 kap. 9 § skollagen (2010:800). 
2 SKOLFS 2015:28 
3 Skolverket (2017). Redovisning av kommunernas aktivitetsansvar 2016. 
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2017, första halvåret 2018 och perioden 2017/2018 som är en sammanslagning av 
kommunernas rapportering av andra halvåret 2017 och första halvåret 2018.  

Kommunernas aktivitetsansvar kommer fortsättningsvis benämnas 
aktivitetsansvaret.  

Ändring av Skolverkets föreskrifter 

Den 1 juli 2017 ändrades Skolverkets föreskrifter (SKOLFS 2015:28) om 
insamling av uppgifter för uppföljning och utvärdering av aktivitetsansvaret. 
Ändringarna tillämpades första gången på uppgifter avseende andra halvåret 2017 
och gäller de uppgifter som lämnades till SCB senast den 1 februari 2018. All 
statistik i denna promemoria baseras på uppgifter som kommunerna har 
rapporterat enligt de ändrade föreskrifterna.  

Syftet med ändringarna är att i högre utsträckning synliggöra kommunernas arbete 
med aktivitetsansvaret och att ge Skolverket ett bättre underlag för att ta fram 
statistik. Skolverket samlar från och med 1 juli 2017 in orsak till registrering som 
visar hur långt ungdomen kommit i sina studier i gymnasieskolan. Kommunerna 
ska även registrera datum för kontakt med individen och sysselsättning vid 
kontakt. Detta möjliggör för kommunerna att i högre utsträckning rapportera 
förändringar av ungdomarnas sysselsättningar. Det underlättar också Skolverkets 
uppföljning av hur kommunerna uppfyller sina skyldigheter att löpande hålla sig 
informerad om ungdomarnas sysselsättning.  

För att få bättre information om de åtgärder som ungdomarna deltar i har 
Skolverket utökat och förändrat de åtgärder som kommunerna kan rapportera. 
Bland annat har åtgärden kombination av åtgärder tagits bort. Förhoppningen är 
att kommunerna i mindre utsträckning ska rapportera åtgärden, annan åtgärd. 

Granskningar av aktivitetsansvaret  

Skolverket har vid tre tillfällen granskat huruvida kommunerna har lyckats 
identifiera målgruppen.4 Vid samtliga granskningar konstaterades brister i 
rapporteringen. Bristerna bestod i att det förekom både under- och 
överrapportering.5  

                                                 
 

4 Skolverket (2015). Redovisning av uppdrag om en modell för nationell uppföljning av 
kommunernas aktivitetsansvar för ungdomar år 2015. Skolverket (2016). Redovisning av kommunernas 
aktivitetsansvar under andra halvåret 2015. Skolverket (2017). Redovisning av kommunernas aktivitetsansvar 
2016. 
5 Med underrapportering menas att kommunerna missade att rapportera ett betydande antal 
ungdomar som genomför studier på introduktionsprogram, ungdomar som slutfört gymnasieskolan 
med studiebevis, ungdomar som hade gjort ett avbrott från ett nationellt program i gymnasieskolan 
och ungdomar som inte hade gjort en övergång från grundskolan till gymnasieskolan. Med 
överrapportering menas att kommunerna rapporterade ungdomar med gymnasieexamen och 
ungdomar som inte fullgjort skolplikten. 
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Skolinspektionen har vid två tillfällen gjort uppföljande kvalitetsgranskningar av 
aktivitetsansvaret, den senaste granskningen gjordes 2018.6,7 Skolinspektionen 
identifierade nedanstående områden för vilka det fanns ett behov av att i olika 
omfattning utveckla kvaliteten:  

• Arbetet för att identifiera och kontakta ungdomar  

• Arbetet med att erbjuda insatser  

• Styrning och ledning av verksamheten 

Skolverkets stöd till kommunerna 

Skolverket har enligt instruktionen i uppdrag att erbjuda stöd till kommunerna i 
deras arbete med aktivitetsansvaret.8 Sedan den förra redovisningen som 
publicerades i oktober 2017 har Skolverket anordnat dialogkonferenser, medverkat 
i kommunala nätverksträffar samt varit i kontakt med enskilda kommuner och 
systemleverantörer.  
  

                                                 
 

6 Skolinspektionen (2018). Att motivera ungdomar tillbaka till utbildning. 
7 Skolinspektionen (2016). Kommunernas arbete med det kommunala aktivitetsansvaret.   
8 19 § förordningen (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. 
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Tre av fyra kommuner identifierar minst 70 
procent av ungdomarna inom aktivitetsansvaret 

Kommunerna ska enligt skollagen föra ett register över de ungdomar som 
omfattas av kommunernas aktivitetsansvar. Syftet är att säkerställa att 
kommunerna identifierar samtliga berörda ungdomar.9 I detta avsnitt beskrivs hur 
väl kommunerna fullgör sina skyldigheter att rapportera samtliga ungdomar som 
omfattas av aktivitetsansvaret.  

Samtliga kommuner har lämnat uppgifter vid de senaste mätningarna 

Kommunerna har en lagstadgad skyldighet att rapportera uppgifter. Vidare är det 
en totalinsamling av uppgifter inom aktivitetsansvaret. Samtliga 290 kommuner har 
rapporterat uppgifter vid de senaste fyra (från och med andra halvåret 2016), 
halvårsvisa, insamlingarna.  

Underlag för att bedöma hur kommunerna rapporterat 

Det är inte möjligt att genom befintliga nationella register beräkna exakt hur 
många ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret eftersom det vid endast en 
tidpunkt på året som Skolverket har uppgifter om vilka ungdomar som är 
inskrivna på ett nationellt program eller ett introduktionsprogram i 
gymnasieskolan. Vi utgår därför från elevinsamlingen i gymnasieskolan den 15 
oktober 2017 för att beräkna hur många ungdomar som omfattas av 
aktivitetsansvaret 2017.10 Dessa beräkningar kommer sedan att användas för att 
bedöma hur väl kommunerna lyckats med att rapportera ungdomar som omfattas 
av aktivitetsansvaret och hur stor andel av kommunernas ungdomar som omfattas 
av aktivitetsansvaret. Antalet ungdomar som ingår i målgruppen under ett helt 
kalenderår är givetvis högre än under en kortare period. Se tidigare redovisning för 
en utförlig beskrivning av hur beräkningarna har gjorts.11 

Hur lyckades kommunerna med rapporteringen? 

För att få en uppfattning om hur kommunerna lyckades med rapporteringen har vi 
undersökt hur stor andel av de ungdomar som vi vet omfattades av 

                                                 
 

9 Skolverket (2016). Kommunernas aktivitetsansvar för ungdomar, Skolverkets allmänna råd med kommentarer. 
10 Det är viktigt att hålla i minnet att ungdomar som inte omfattades av aktivitetsansvaret den 15 
oktober kan ha omfattats vid ett senare eller ett tidigare tillfälle. Det gäller samtliga ungdomar utom 
ungdomar som har fullföljt gymnasieskolan med gymnasieexamen eller motsvarande. 
11 Skolverket (2017). Redovisning av kommunernas aktivitetsansvar 2016. 
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aktivitetsansvaret hela eller delar av andra halvåret 2017, som kommunerna 
rapporterade. Resultatet presenteras i diagram 1.12  

Diagram 1. Antal kommuner efter andel (%) ungdomar som rapporterades bland dem som 
omfattades av aktivitetsansvaret, andra halvåret 2017. 

 

Diagram 1 visar antalet kommuner efter andel rapporterade ungdomar. Här 
handlar det om hur bra kommunerna är på att identifiera och registrera ungdomar 
som omfattas av aktivitetsansvaret. De rapporterade ungdomarna har delats upp i 
tre grupper på grund av att från och med den 1 juli 2018 omfattas inte längre 
elever på introduktionsprogram av aktivitetsansvaret. De tre staplarna illustrerar 
kommunernas rapporteringsgrad för samtliga ungdomar inom aktivitetsansvaret, 
ungdomar inom aktivitetsansvaret exklusive elever på introduktionsprogram den 
15 oktober 2017 (det vill säga målgruppen från och med den 1 juli 2018) respektive 
enbart elever på introduktionsprogram den 15 oktober 2017. På grund av 
lagändringen är det intressant att visa hur kommunerna lyckats med sin 
rapportering när elever på introduktionsprogram exkluderas. 

                                                 
 

12 Endast ungdomar som har varit folkbokförda i samma kommun den 30 juni, 30 september och 
31 december 2016 är inkluderade. Detta eftersom det kan vara svårt för kommunerna att 
rapportera ungdomar som bott en kortare tid i kommunen.   
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Diagram 1 visar att kommunerna lyckas bäst med att rapportera elever som 
studerar på ett introduktionsprogram. Utav 290 kommuner lyckas 179 (62 procent) 
rapportera mellan 90–100 procent av alla elever som studerade på ett 
introduktionsprogram den 15 oktober 2017. Det kan jämföras med att endast 67 
kommuner (23 procent) lyckas rapportera 90–100 procent av samtliga ungdomar 
som omfattades av aktivitetsansvaret exklusive elever som studerade på ett 
introduktionsprogram den 15 oktober 2017. 

Diagrammet visar att många kommuner behöver se över sina rutiner för att 
identifiera fler ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret. Vid rapporteringen 
för andra halvåret 2016 hade 106 kommuner lyckats identifiera minst 90 procent 
av ungdomarna, motsvarande uppgift för 2017 var 114 kommuner. När det gäller 
en lägre rapporteringsgrad om minst 70 procent av ungdomarna, lyckades 205 
kommuner (71 procent) år 2016 respektive 221 kommuner (76 procent) år 2017. 
Kommunerna har således blivit något bättre på att identifiera ungdomar som 
omfattas av aktivitetsansvaret men fortfarande är det få kommuner som 
rapporterar samtliga ungdomar, enbart två av fem kommuner lyckas rapportera 
minst 90 procent av ungdomarna. Det är viktigt att alla ungdomar som omfattas av 
kommunernas aktivitetsansvar får tillgång till ett gott och likvärdigt stöd oavsett 
var de bor.  

Stora skillnader mellan kommunerna i andelen ungdomar som omfattas 
av aktivitetsansvaret 

För att undersöka om det finns skillnader på kommunnivå i andelen ungdomar 
som omfattas av aktivitetsansvaret har vi beräknat hur stor andel av kommunens 
ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret. Vi har utgått från ungdomarna i 
diagram 1. I diagram 2 visas andelen unga som omfattas av aktivitetsansvaret 
uppdelat på kommun. Varje punkt i diagrammet motsvarar en kommun. 
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Diagram 2. Andel (%) ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret av samtliga 
ungdomar totalt och exklusive elever på introduktionsprogram 15 oktober 2017 per 
kommun, andra halvåret 2017.  

 

Diagram 2 visar att det finns stora skillnader i andelen ungdomar som omfattas av 
aktivitetsansvaret på kommunnivå. Varje kommun är representerad med en prick i 
diagrammet. Den ena linjen (lila) visar andelen ungdomar som omfattas av 
aktivitetsansvaret medan den andra (grön) visar andelen ungdomar som omfattas 
exklusive elever på introduktionsprogram den 15 oktober 2017. 

I tabell 1 presenteras de fem kommunerna med högst respektive lägst andel 
ungdomar inom aktivitetsansvaret. 

Tabell 1. De fem kommunerna med högst respektive lägst andel (%) ungdomar som 
omfattas av aktivitetsansvaret, 2017/2018. 

Kommun Andel 
(%) 

Andel exklusive 
introduktionselever 

(%) 

Kommun Andel 
(%) 

Andel exklusive 
introduktionselever 

(%) 

Ljusnarsberg 41,0 13,0 Danderyd 6,8 5,9 

Laxå 32,3 3,6 Lomma 6,9 4,5 

Norberg 31,0 10,5 Hammarö 7,5 3,6 

Lessebo 30,2 7,1 Vellinge 7,8 5,0 

Jokkmokk 29,2 7,2 Täby 7,9 4,9 

De två kommunerna med högst andel ungdomar som omfattas av 
aktivitetsansvaret är Ljusnarsberg (41 procent) och Laxå (32,3 procent), båda i 
Örebro län, medan de två kommunerna med lägst andel är Danderyd (6,8 procent) 
i Stockholms län och Lomma (6,9 procent) i Skåne län.  
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Laxå kommun har en hög andel ungdomar som studerar på 
introduktionsprogrammen men en låg andel ungdomar av övriga som omfattas av 
aktivitetsansvaret. I den nya lagändringen kommer elever på introduktionsprogram 
ligga utanför kommunernas aktivitetsansvar. Laxå kommun kommer i samband 
med lagändringen gå från att vara den kommun i Sverige med näst flest ungdomar 
som omfattas till en av fem kommuner med minst andel ungdomar i 
aktivitetsansvaret.  

Kommunerna rapporterar många med gymnasieexamen 

I tabell 2 visas en jämförelse av hur kommunen rapporterade avseende några 
grupper som omfattas respektive inte omfattas av aktivitetsansvaret för andra 
halvåret 2015, 2016 och 2017.  

Rapporteringen av ungdomar som inte fullgjort skolplikten och med 
gymnasieexamen eller IB-diplom har ökat något jämfört med föregående period, 
en ökning med 41 ungdomar respektive 265 ungdomar. Kommunerna har varken 
blivit bättre eller sämre på att rapportera elever på introduktionsprogram eller 
ungdomar som slutfört gymnasieskolan med studiebevis utan ligger på ungefär 
samma nivå som för andra halvåret 2016.  

Tabell 2. Antal och andel (%) rapporterade ungdomar som inte omfattas respektive 
omfattas av aktivitetsansvaret för andra halvåret 2015, 2016 och 2017. 

 Andra halvåret 2015 Andra halvåret 2016 Andra halvåret 2017 

Ungdomar som inte 
fullgjort skolplikten* 

2 282 561 602 

Ungdomar med 
gymnasieexamen eller 
IB-diplom* 

5 734 3 961 4 226 

Elever som genomför 
studier på 
introduktionsprogram*** 

24 618 (72 %**) 32 767 (90 %**) 37 057 (90 %**) 

Ungdomar med 
studiebevis**** 

7 565 (65 %**) 8 586 (78 %**) 8 118 (77 %**) 

* Omfattas inte av aktivitetsansvaret. 
**Anger andel av totalen av respektive grupp som rapporterades. 
*** Elever som genomför studier på introduktionsprogram. Omfattades av aktivitetsansvaret t.o.m. 
30 juni 2018.  
**** Ungdomar som slutfört gymnasieskolan med studiebevis våren 2015, våren 2016 respektive 
våren 2017. Dessa ungdomar omfattas av aktivitetsansvaret. 

Från den 15 augusti 2015 finns en möjlighet för kommunerna att få tillgång till 
Universitets- och högskolerådets (UHR:s) nationella betygsdatabas BEDA, vilken 
innehåller uppgifter om betygsdokument som utfärdats av gymnasieskolor och 
kommunal vuxenutbildning (komvux).13 Det är frivilligt och kostnadsfritt för 

                                                 
 

13 SFS 2006:39 
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skolorna att ansluta sig till BEDA och skicka in betyg. I november 2018 var 1 276 
gymnasieskolor (av 1 455) respektive 271 komvux (av 440) anslutna.14  

Kommunerna kan ansluta sig till en tjänst som kallas KommunBeda för att få 
tillgång till uppgifter15 från BEDA. KommunBeda underlättar för kommunerna att 
ringa in de ungdomar som är aktuella för aktivitetsansvaret och exkludera 
ungdomar som inte omfattas. I november 2018 var mer än hälften av 
kommunerna (169 kommuner) anslutna. Tjänsten är avgiftsbelagd, vilket kan vara 
en anledning till att inte fler kommuner väljer att anslutna sig.  

Som en följd av att samtliga kommuner inte är anslutna till KommunBeda 
rapporterar kommunerna fortfarande felaktigt ungdomar med gymnasieexamen. 
Utav de ungdomar som rapporterades andra halvåret 2017 hade 4,5 procent en 
gymnasieexamen.  
  

                                                 
 

14 Enligt uppgift från UHR. 
15 Examensbevis och studiebevis 
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106 300 ungdomar omfattas av aktivitetsansvaret  

Kommunerna rapporterade att knappt 106 300 ungdomar omfattas av 
aktivitetsansvaret under det andra halvåret 2017 och första halvåret 2018. Av dessa 
är 42 procent kvinnor och 58 procent män. Tabell 3 visar att 94 700 ungdomar 
rapporterades andra halvåret 2017 och 77 900 ungdomar rapporterades första 
halvåret 2018. Utav dessa rapporterades 66 300 ungdomar båda halvåren. 

Tabell 3. Antal rapporterade ungdomar inom aktivitetsansvaret under andra halvåret 2017, 
första halvåret 2018 och perioden 2017/2018, fördelat på kön, 2017/2018. 

 Andra halvåret 
2017 

Första halvåret 
2018 

Rapporterade 
båda halvåren 

 

Perioden 
2017/2018 

Totalt 94 697 77 911 66 317 106 291 

Män 55 465 46 433 39 757 62 141 

Kvinnor 39 232 31 478 26 560 44 150 

Mindre vanligt att ungdomarna inom aktivitetsansvaret är behöriga till ett 
yrkesprogram 

Genom att jämföra bakgrundsinformationen hos ungdomarna som rapporteras 
inom aktivitetsansvaret med samtliga ungdomar i samma ålder för samma 
tidsperiod, är det möjligt att se om gruppen inom aktivitetsansvaret utmärker sig 
på något sätt. Samtliga ungdomar i samma ålder för samma tidsperiod är definierat 
som samtliga ungdomar födda mellan år 1997 (juli till december) och 2001 som var 
folkbokförda i en kommun den 31 december 2017. I tabellerna benämns gruppen 
som Samtliga ungdomar födda 1997–2001. 

Tabell 4. Andel (%) behöriga till yrkesprogram och meritvärde bland ungdomar 
rapporterade inom aktivitetsansvaret jämfört med samtliga ungdomar födda år 1997–
2001, 2017/2018. 

 Andel (%) behöriga till ett yrkesprogram 

 

Genomsnittligt 
meritvärde från 

grundskolan 

 Inget slutbetyg 
från 

grundskolan 

Slutbetyg men 
ej behörig till 
yrkesprogram 

Behörig till 
yrkesprogram 

 

Ungdomar i 
aktivitetsansvaret 

32 36 32 140 

Samtliga 
ungdomar födda 
1997–2001 

11 12 78 216 

Tabell 4 visar att ungdomarna inom aktivitetsansvaret i betydligt lägre utsträckning 
är behöriga till ett yrkesprogram i gymnasieskolan (32 procent) än samtliga 
ungdomar i samma ålder (78 procent). Det är tre gånger så vanligt bland 
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ungdomarna inom aktivitetsansvaret att inte ha ett slutbetyg eller att inte vara 
behörig till ett yrkesprogram. Ungdomarna inom aktivitetsansvaret har också ett 
lägre genomsnittligt meritvärde (140 poäng) från grundskolan jämfört med 
samtliga ungdomar födda mellan år 1997 och 2001 (216 poäng). 

Tabell 5. Andel (%) rapporterade ungdomar efter bakgrund, utländsk eller svensk, inom 
aktivitetsansvaret, jämfört med samtliga ungdomar födda 1997–2001, 2017/2018. 

 Svensk bakgrund 
(%) * 

Född i Sverige 
med 

utlandsfödda 
föräldrar (%) 

Född utomlands 
(%) 

Ungdomar i aktivitetsansvaret 46 9 45 

Samtliga ungdomar födda 1997–2001 72 9 19 

* Svensk bakgrund = Född i Sverige med minst en förälder född i Sverige 

Tabell 5 visar att ungdomarna som rapporterades inom aktivitetsansvaret i lika stor 
utsträckning är födda i Sverige med utlandsfödda föräldrar men i större 
utsträckning är födda utomlands jämfört med samtliga ungdomar, 45 respektive 19 
procent. Svensk bakgrund är mindre vanligt bland ungdomarna i aktivitetsansvaret. 
Majoriteten har utländsk bakgrund det vill säga antingen födda utomlands eller 
födda i Sverige med två utlandsfödda föräldrar. 

I diagram 3 redovisas föräldrarnas högsta utbildningsnivå hos ungdomarna som 
rapporterades inom aktivitetsansvaret under 2017/2018, respektive hos samtliga 
ungdomar. Föräldrarnas utbildningsnivå är okänd hos en stor andel av 
ungdomarna inom aktivitetsansvaret, vilket i viss utsträckning beror på att en stor 
andel av ungdomarna är nyinvandrade. Av de rapporterade ungdomarna under 
2017/2018 är 33 procent ungdomar nyinvandrade (37 procent av männen och 27 
procent av kvinnorna). 
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Diagram 3. Högsta utbildningsnivå hos föräldrarna till ungdomarna rapporterade inom 
aktivitetsansvaret respektive samtliga ungdomar födda 1997–2001, 2017/2018.  

 

Diagram 3 visar att bland föräldrarna till de ungdomar som rapporterades inom 
aktivitetsansvaret under 2017/18 har 16 procent en lång eftergymnasial utbildning. 
Motsvarande andel bland föräldrarna till samtliga ungdomar är det dubbla, 33 
procent. 

En av tre ungdomar har ingen uppgift om orsak till registrering 

Sedan den 1 juli 2017 samlar Skolverket in orsak till registrering inom 
aktivitetsansvaret som visar hur långt ungdomen kommit i sina studier i 
gymnasieskolan. 
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Diagram 4. Andel (%) ungdomar efter orsak till att de har registrerats inom 
aktivitetsansvaret, fördelat på kön, 2017/2018. 

 

Diagram 4 visar att den absolut vanligaste rapporterade orsaken till att ungdomar 
omfattas av aktivitetsansvaret är studier på introduktionsprogram. Det är vanligare 
bland män än kvinnor att studera på introduktionsprogram. För 37 procent av 
kvinnorna och 33 procent av männen har kommunerna inte rapporterat in orsak 
till registrering. Detta indikerar att för en stor andel av ungdomarna inom 
aktivitetsansvaret har kommunerna inte kännedom om ungdomarnas 
studiebakgrund. 

Drygt sex av tio har ingen inrapporterad sysselsättning 

Kommunerna har en lagstadgad skyldighet att löpande under året hålla sig 
informerad om sysselsättningen bland de ungdomar som omfattas av 
aktivitetsansvaret. Sedan den 1 juli 2017 ska kommunerna rapportera ungdomarnas 
sysselsättning vid kontakttillfället. Tidigare gällde sysselsättningen vid datumet för 
registrering, vid erbjudande om en åtgärd eller vid start av åtgärd. Genom att 
kommunerna löpande håller sig informerade om ungdomens sysselsättning skapas 
förutsättningar att förhindra att ungdomar hamnar i utanförskap. Detta kan ske, 
genom att kontakta ungdomen eller en anhörig till ungdomen. Informationen kan 
även komma från gymnasieskolan, folkhögskolan, kommunala vuxenutbildningen 
eller från register. I tabell 6 finns ungdomarnas sysselsättning vid det senaste 
kontakttillfället. 
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Tabell 6. Antal respektive andel (%) ungdomar efter sysselsättning vid senaste 
kontakttillfället, fördelat på kön, 2017/2018. 

 
Total Män Kvinnor 

Sysselsättning Antal Andel (%) Antal Andel (%) Antal Andel (%) 

Studier på 
introduktionsprogram 

13 718 35 8 551 38 5 167 31 

Arbete 7 488 19 4 261 19 3 227 20 

Ingen sysselsättning 6 258 16 3 795 17 2 463 15 

Annan sysselsättning 2 438 6 1 203 5 1 235 8 

I åtgärd via annan aktör 2 287 6 1 378 6 909 6 

I åtgärd via det kommunala 
aktivitetsansvaret 

1 792 5 998 4 794 5 

Studier inom kommunal 
vuxenutbildning 

1 586 4 788 3 798 5 

Andra studier 1 209 3 661 3 548 3 

Studier i utlandet 1 204 3 523 2 681 4 

Studier på folkhögskola 534 1 243 1 291 2 

Utlandsvistelse 531 1 271 1 260 2 

Praktik ordnad av ungdomen 129 0 87 0 42 0 

Studier på privat 
yrkesutbildning 

56 0 32 0 24 0 

Totalt 39 230 100 22 791 100 16 439 100 

Endast 39 230 ungdomar har en inrapporterad sysselsättning under 2017/2018, 
vilket motsvarar 37 procent. Det betyder att drygt sex av tio ungdomar har ingen 
inrapporterad sysselsättning. Det finns ingen skillnad mellan könen i andel 
ungdomar som har en uppgift om sysselsättning. Bland de ungdomar som har en 
inrapporterad sysselsättning är den vanligaste sysselsättningen studier på 
introduktionsprogram, 35 procent, följt av arbete, 19 procent och ingen 
sysselsättning 16 procent. Kommunerna behöver bli bättre på att löpande hålla sig 
informerad om ungdomarnas sysselsättning för att kunna erbjuda ungdomarna 
åtgärder, så att fler kommer tillbaka till utbildning. 

Bara en dryg femtedel av ungdomarna deltar i minst en åtgärd  

Av de 106 300 ungdomar som registrerades under 2017/2018 deltog omkring 
23 800 ungdomar, motsvarande 22 procent, i minst en åtgärd. Tabell 7 visar att det 
finns ingen skillnad mellan könen i hur stor andel som deltar i minst en åtgärd. Av 
de registrerade männen deltar cirka 14 000 (22 procent) i minst en åtgärd och av de 
registrerade kvinnorna deltar cirka 9 800 (22 procent) kvinnor i minst en åtgärd. 
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Tabell 7. Antal och andel (%) ungdomar rapporterade inom aktivitetsansvaret som deltog i 
minst en åtgärd, fördelat på kön, 2017/2018. 

 
Rapporterade 

ungdomar  
Deltog i minst en 

åtgärd 
Deltog ej i åtgärd 

 
Antal Antal Andel (%) Antal Andel (%) 

Män 62 141 13 957 22 48 184 78 

Kvinnor 44 150 9 823 22 34 327 78 

Total 106 291 23 780 22 82 511 78 

Med åtgärd avses det huvudsakliga innehållet i den åtgärd som ungdomen deltar 
inom aktivitetsansvaret. Endast åtgärder som kommunen ansvarar för, på egen 
hand eller i samverkan med andra aktörer, skulle enligt instruktionerna rapporteras.  

Tabell 8. Antal och andel (%) ungdomar efter åtgärder som ungdomarna deltar i, fördelat 
på kön, 2017/2018. 

 
Total Män Kvinnor 

Antal åtgärder som 
ungdomarna deltog i 

Antal Andel 
(%) 

Antal Andel 
(%) 

Antal Andel 
(%) 

0 82 511 78 48 184 78 34 327 78 

1 11 530 11 6 688 11 4 842 11 

2 8 779 8 5 288 9 3 491 8 

3 1 969 2 1 129 2 840 2 

4 745 1 434 1 311 1 

5 298 0 162 0 136 0 

6 131 0 78 0 53 0 

7 130 0 73 0 57 0 

8 eller fler 198 0 105 0 93 0 

Totalt 23 780 22 13 957 22 9 823 22 

Tabell 8 visar att bland de 23 800 som deltar i minst en åtgärd var det 11 500 
ungdomar som deltar i en åtgärd, 8 800 i två åtgärder och 200 ungdomar som 
deltar i 8 eller fler åtgärder. 
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Diagram 5. Senaste åtgärden som ungdomarna deltog i, fördelat på kön, 2017/2018. 

 

Diagram 5 visar att de vanligaste åtgärderna som ungdomarna deltar i är studier 
inom introduktionsprogram, annan åtgärd och enstaka samtal. Män får i högre 
grad studier på introduktionsprogram som åtgärd. Trots att Skolverket utökat 
listan med åtgärder är fortfarande annan åtgärd ett av de vanligaste 
registreringsalternativen.  
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En av tre ungdomar börjar studera efter avslutad åtgärd 

Under 2017/2018 har 9 400 av 23 800 avslutat den senaste åtgärden som de deltog 
i. Det motsvarar knappt fyra av tio ungdomar. Resterande sex av tio ungdomar 
deltar fortfarande i åtgärden. I tabell 9 presenteras den sysselsättning dessa 9 400 
ungdomar hade efter att den sista åtgärden som de deltog i avslutades, oavsett 
åtgärd.  

Tabell 9. Antal och andel (%) ungdomar utifrån sysselsättning efter senaste avslutade 
åtgärd, fördelat på kön, 2017/2018.  

 Totalt  Män  Kvinnor  

Sysselsättning efter 
åtgärd Antal 

Andel 
(%) Antal 

Andel 
(%) Antal 

Andel 
(%) 

Okänd sysselsättning 1 810 19 1 099 20 711 18 

Arbete 1 560 17 890 17 670 17 

Ingen sysselsättning 1 144 12 700 13 444 11 

Studier på 
introduktionsprogram 

1 039 11 628 12 411 10 

Studier nationellt program 1 033 11 572 11 461 12 

Studier inom kommunal 
vuxenutbildning 

624 7 330 6 294 7 

Annan sysselsättning 627 7 338 6 289 7 

I åtgärd via annan aktör 568 6 348 7 220 6 

I åtgärd via det kommunala 
aktivitetsansvaret 

425 5 227 4 198 5 

Andra studier 241 3 129 2 112 3 

Studier på folkhögskola 182 2 84 2 98 3 

Utlandsvistelse, ej studier 52 1 27 1 25 1 

Studier i utlandet 40 0 11 0 29 1 

Studier på privat 
yrkesutbildning 

10 0 8 0 2 0 

Total 9 355 100 5 391 100 3 964 100 

En av tre ungdomar har påbörjat någon form av studier efter åtgärden. Vanligast 
är att ungdomen börjar studera på ett introduktionsprogram eller ett nationellt 
program i gymnasieskolan samt inom kommunal vuxenutbildning. Vanligt är också 
att ungdomarna arbetar efter avslutad åtgärd vilket 16,7 procent av ungdomarna 
gjorde. Sammantaget leder åtgärderna till att hälften av ungdomarna antingen 
studerar eller arbetar efter avslutad åtgärd. För en av fem ungdomar är 
sysselsättningen inte känd för kommunerna. 

45 500 ungdomar avregistrerades under 2017/2018 

När en ungdom inte längre omfattas av aktivitetsansvaret ska individen avföras 
från registret. Under 2017/2018 avregistrerades drygt fyra av tio ungdomar, 45 500 
av 106 300 rapporterade ungdomar. Orsakerna till att ungdomarna avregistreras är 
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att ungdomen fyllt 20 år, har en fullföljd utbildning16, ej längre är folkbokförd i 
kommunen eller att ungdomen påbörjar studier på ett nationellt program. I 
diagram 6 redovisas fördelningen mellan orsakerna. 

Diagram 6. Andel (%) ungdomar efter orsak till avregistrering från registret, 2017/2018. 

 

Diagram 6 visar att avregistreringen i drygt hälften av fallen beror på att ungdomen 
fyllt 20 år, vilket motsvarar 23 700 ungdomar. I 28 procent av fallen är orsaken att 
ungdomen påbörjat studier på ett nationellt program, motsvarande 12 700 
ungdomar. Vidare 6 800 (15 procent) av ungdomarna avregistrerades för att de 
inte längre är folkbokförda i kommunen och 2 300 ungdomar (5 procent) på grund 
av en fullföljd utbildning.  

                                                 
 

16 Fullföljd utbildning genom t.ex. att ungdomen erhållit en gymnasieexamen efter prövning i 
gymnasieskolan eller Komvux, eller att ungdomen avlagt International Baccalaureate (IB) genom 
omprov. 
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